ПРОТОКОЛ № 2
Заседания трехсторонней Комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений
в Асиновском районе

г.Асино                                                                                                                        21.06.2024
                                                                                                                                            10-00ч.                           
                                                                                                                                           Каб.301         
                                                                             
                                                                                                                                   

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

От администрации Асиновского района:

	Сух Татьяна Викторовна
	- заместитель Главы Асиновского района по экономике и финансам, сопредседатель

	
	

	Иринина Юлия Геннадьевна
	- специалист 1-й категории по трудовым отношениям отдела социально-экономического развития администрации Асиновского района

	
	

	Каратун Елена Борисовна
	- начальник юридического отдела администрации Асиновского района

	
	

	
	



От работодателей:

	Витрук Николай Николаевич


Зезюля Кирилл Александрович


Корзик Лариса Анатольевна

Климов Юрий Валерьевич
	- генеральный директор ООО «Асиновское автотранспортное предприятие»

- директор Ассоциации бизнес-консультантов «Асиновский Бизнес-центр»

- директор ООО «Колорит»

- Индивидуальный предприниматель


     
От профсоюзов:
	
	

	Энс Татьяна Иннокентьевна
	- председатель Асиновской районной организации Профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации, сопредседатель

	
	

	Кириллов  Валентин Сергеевич
	- председатель Асиновской территориальной профсоюзной организации Томской областной организации Российского профессионального союза работников культуры

	
	

	Рубцова Екатерина Павловна
	- председатель первичной профсоюзной организации МУП АГП «Асиновский водоканал»

	
	

	
	


Приглашенные:
	Ударцева Оксана Сергеевна

Отсутствовали:
Прохорова Татьяна Николаевна

	- директор ОГКУ ЦЗН города Асино


- начальник отдела социально-экономического развития 



ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об итогах развития Асиновского района за 2023 год и об итогах реализации муниципальных программ в Асиновском районе в 2023 году
Докладчик – Сух Т.В., заместитель Главы Асиновского района по экономике и финансам
2.О результатах реализации в 2023 году в организациях Асиновского района п. 3 распоряжения Губернатора Томской области № 81-р от 22.03.2023 «О мерах по реализации областного Соглашения о социальном партнерстве»
Докладчик – Иринина Ю.Г., специалист 1-й категории по трудовым отношениям отдела социально-экономического развития администрации Асиновского района
Энс Т.И., председатель Асиновской районной организации Профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации

3. О результатах выполнения работодателями организаций Асиновского района обязательств Соглашения о социальном партнерстве, в части реализации вопросов оплаты труда работников за 2023 год и первое полугодие 2024 года, в т.ч. итогах реализации Регионального соглашения о минимальной заработной плате на 2024 год
Докладчик – Сух Т.В., заместитель Главы Асиновского района по экономике и финансам

4.Об итогах выполнения областных (районных) программ занятости населения области на территории муниципального образования и участии в них работодателей в 2023 году
Докладчик – Ударцева О.С., директор ОГКУ ЦЗН города Асино

5. Об итогах мероприятия, посвященного празднованию Дня весны и труда
Докладчик - Энс Т.И., председатель Асиновской районной организации Профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации

СЛУШАЛИ:

Об итогах развития Асиновского района за 2023 год и об итогах реализации муниципальных программ в Асиновском районе в 2023 году

	Сух Т.В. – Мы ежегодно предоставляем отчеты об итогах развития Асиновского района за предыдущий год согласно регламенту работы с представительным органом:
- отчет Главы Асиновского района о работе исполнительной власти;
-отчет о выполнении Плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Асиновского района до 2030года;
- отчет об исполнении бюджета МО «Асиновский район».
 
Раздел Экономика: 
	численность постоянного населения снижается. По сравнению с предыдущим годом численность снизилась на 0,5%. Миграция населения и снижение рождаемости, факторы, влияющие на уровень демографии. Есть положительный момент: темп роста умерших замедлился за последние 2 года. Миграционный приток у нас есть, он также снизился по сравнению с предыдущими годами. По занятости населения и по уровню безработицы у нас самый низкий показатель – 0,4%.  В численном выражении - это 79 человек. 
	В 2023 году средняя заработная плата в Асиновском районе сложился на уровне 44,7 тыс. руб. Прирост к 2022 году составил 111,6 %. Это номинальная заработная плата. А реальная заработная плата рассчитывается с учетом индекса потребительских цен (в 2022 год составил 114,2%, а в 2023 году – 105,8%). Это по данным статистики. Заработная плата по видам экономической деятельности:
Сельское и лесное хозяйство – 47,9 тыс.руб.
Обрабатывающее производство – 31,2 тыс.руб.
Торговля розничная, оптовая, ремонт автотранспортных средств -44,8 тыс.руб.
Образование – 39,8 тыс.руб.
Здравоохранение, социальные услуги – 44,8 тыс.руб.
Культура – 41,2 тыс.руб.
По экономическому потенциалу оборот по организациям, которые не относятся к организациям малого предпринимательства, произошло снижение почти на 12%. И по отгрузке товаров почти такие же данные. По инвестициям в основной капитал мы с 3 млрд.руб. снизились до 952 млн.руб.
	На территории Асиновского района в 2023 году продолжали реализацию следующие инвестпроекты в сельском хозяйстве:  строительство нового животноводческого  комплекса на 1999 голов (стоимость проекта свыше 2 млрд.руб.), кормоцентра, коровник на 240 мест, ИП Малороссиянов по разведению КРС. 
	В деревообрабатывающей отрасли в 2023 году завершился проект по реконструкции завода производства шпона ООО «Стимул».
	В 2023 году на 205 млн.руб. были приобретены объекты сетей теплоснабжения, чтобы функционировали газовые котельные. Также в 2023 году велось строительство детской поликлиники на 200 посещений в смену. Открытие детской поликлиники произошло в 2024 году. Стоимость проекта 404 млн.руб. Строительство межрайонного отделения судебно-медицинской экспертизы – 105 млн.руб. 
	Направление развития туризма – 50 млн.руб. на реализацию проекта «Экологическая база отдыха».
 	Точки роста: 
	- Проекты социальной сферы: крытый каток с искусственным льдом (строительство началось в 2024 году). 
	- Проекты в жилищно-коммунальном хозяйстве: разработка проекта «Реконструкция центрального водовода от водозабора «Орловский», строительство мусорно-сортировочного комплекса в городе Асино, строительство резервного напорного  канализационного коллектора от КНС «Гора» до очистных сооружений, строительство централизованной водопроводной сети в д.Феоктистовка, реконструкция объекта «Полигон твердых бытовых отходов». 
	Следующая точка роста: строительство очистных сооружений в с.Ягодное, реконструкция сетей отопления в г.Асино, капитальные ремонты сетей отопления, горячего водоснабжения. 
	На территоррии Асиновского района идет реализация 3 национальных проектов: национальный проект «Демография», региональный проект  «Спорт -  норма жизни», национальный проект «Образование» по трем региональным проектам – «Современная школа», «Цифровая образовательная среда» и «Патриотическое воспитание граждан».
	Национальный проект «Жилье и городская среда». 
	По национальному проекту  «Культура» в 2023 году ремонтировали библиотеку в с.Больше-Дорохово.
	В отчет также включается раздел по малому и среднему предпринимательству. Количество индивидуальных предпринимателей уменьшается, но идет рост самозанятых. Дана возможность бизнесу сравнить, в какой системе удобнее работать. Также в отчет включен анализ и итоги по рынку товаров и услуг. 
	По агропромышленному комплексу: объем произведенной продукции вышел с ростом 106,8%. Положительная динамика по производству молока, мяса. 
	По жилищному фонду: в 2023 году был проведен капитальный ремонт 5 многоквартирных домов. 
	По дорожному хозяйству: в 2023 году  было освоено почти 36 млн.руб. на ремонт дорог. На содержание дорог – это еще 51 млн.руб.
	По градостроительной деятельности: в 2023 году было выдано 9 разрешений на объекты капитального строительства. Введены в эксплуатацию 12 объектов капитального строительства. Выдано 51 уведомление о соответствии указанных уведомлений о планируемом строительстве или реконструкции объекта. Выдан 31 градостроительный план земельных участков.
	Про образование: школы развиваются, наполняются новыми цифровыми направлениями и программами. В прошлом году ремонтировали гимназию и школу № 4. Мы обеспечиваем питание детей: кому платно, кому бесплатно. Проводим мероприятия по отдыху и оздоровлению детей. 
	 По культуре и спорту хорошие показатели. Постоянно проводится очень много мероприятий.
	По инициативному бюджетированию: в 2023 году было реализовано 4 проекта на сумму  почти 4 млн.руб. Это детская площадка в Воронино-Яя,  детская площадка в Тихомировка, ремонт скважины в деревне Цветковка и обустройство ограждения кладбища в с.Ягодное.
	По итогам реализации муниципальных программ: в Асиновском районе 14 муниципальных программ. У нас программный бюджет на 75%, т.е. финансирование предусматривается под каждую муниципальную программу. По итогам окончания финансового года оценивается эффективность реализации данных программ, информация размещается на сайте МО «Асиновский район».
РЕШИЛИ:
	Принять информацию к сведению.

СЛУШАЛИ:

	О результатах реализации в 2023 году в организациях Асиновского района п.3 распоряжения Губернатора Томской области № 81-р от 22.03.2023 «О мерах по реализации областного Соглашения о социальном партнерстве» 
	
	Иринина Ю.Г. – Администрацией Асиновского района заключено соглашение о социальном партнерстве между администрацией Асиновского района, работодателями и профсоюзами на 2024-2026 годы. Регистрация пройдена в Департаменте труда и занятости населения Томской области 09.01.2024.	Заседания трехсторонней комиссии по урегулированию социально-трудовых отношений в Асиновском районе проходят согласно утвержденному Плану первоочередных мероприятий на календарных год. В случае необходимости проводятся внеочередные заседания комиссии. На официальном сайте муниципального образования «Асиновский район» своевременно размещаются  протоколы заседаний комиссии, региональные соглашения о минимальной заработной плате в Томской области на соответствующий календарный год, изменения в составе комиссии. В учреждения и организации Асиновского района направляются информационные письма с рекомендациями о заключении коллективных договоров, оказывается любая консультативная помощь.

	Энс Т.И. – Я хочу рассказать о более высоких гарантиях работникам по сравнению с установленными трудовым законодательством. Испытание при приеме на работу не устанавливается для педагогических работников, имеющих действующую квалификационную категорию. Работодатель должен поставить в известность профсоюзную организацию о своем решении расторгнуть трудовой договор с работником до истечения срока испытания не менее чем за 3 календарных дня до даты предполагаемого увольнения. Работник предупреждается о предстоящем увольнении в связи с сокращением численности или штата или в связи с ликвидацией организации  не менее чем за 3 месяца до увольнения. При сокращении численности или штата работников преимущественное право на оставление на работе помимо статьи 179 ТК РФ имеют члены профсоюзной организации. За работу в ночное время производится доплата в размере не ниже 35 % к должностному окладу за каждый час работы в ночное время. Согласно отраслевому соглашению между Управлением образования Администрации Асиновского района и Асиновской районной организацией Общероссийского Профсоюза образования работникам предоставляются 2 календарных  дня отдыха с сохранением заработной платы при работе без больничных листов. Педагогическим работникам, увольняющимся по собственному желанию в связи с выходом на пенсию, выплачивается единовременное материальное вознаграждение в размере среднемесячной заработной платы. 
РЕШИЛИ:
	Принять информацию к сведению.

СЛУШАЛИ:

	О результатах выполнения работодателями организаций Асиновского района обязательств Соглашения о социальном партнерстве, в части реализации вопросов оплаты труда работников за 2023 год и первое полугодие 2024 года, в том числе итогах  реализации Регионального соглашения о минимальной заработной плате на 2024 год

[bookmark: _GoBack]	Сух Т.В. – В соглашении о социальном партнерстве есть раздел, в котором говорится, что все стороны данного соглашения должны принимать меры по обеспечению и выполнению трудового законодательства. Мы проводим мониторинг по уровню оплаты труда. Часть информации, которая касается коммерческих структур, предоставляется налоговой инспекцией. Оплата за сверхурочную работу, работу в ночное время, выходные и нерабочие праздничные дни не включается в МРОТ. Работа с внебюджетным сектором происходит следующим образом. Налоговая инспекция предоставляет необходимую информацию по фонду оплаты труда, количеству работников и расчетной заработной платы. В администрации Асиновского района есть комиссия, на которую мы приглашаем работодателей, если заработная плата у сотрудников  меньше МРОТ. 
	С 1 января 2023 года МРОТ был 16242 рубля. С 1 января 2024 года – 19242 рубля. Увеличение произошло на 18%.
	В 2024 году объем средств, предусмотренных в областном бюджете на оплату труда работников в бюджетной сфере, по сравнению с 2023 годом увеличен на 4,3 млрд.руб. Из них 1,8 млрд.руб. на увеличение заработной платы «Указников» (здравоохранение, культура, образование), 2,5 млрд.руб. на индексацию заработной платы служащих и работников, которые не попадают под майские Указы Президента. Из 2,5 млрд.руб.- 1,5 млрд.руб. идут на МРОТников, 1 млрд.руб. идет на индексацию на 4,5% заработной платы остальным бюджетникам с 1 октября 2024 года.

РЕШИЛИ: 
	Принять информацию к сведению.

СЛУШАЛИ:

	Об итогах выполнения областных (районных) программ занятости населения области на территории муниципального образования и участии в них работодателей в 2023 году

	Ударцева О.С. – Скажу о том, что по состоянию на 1 января 2024 года Центр занятости города Асино среди других муниципальных образований по рейтингу занял первое место по выполнению  всех контрольных показателей, по достижению определенных целей, которые перед нами ставили. Большое внимание уделяется профориентационной работе со школьниками, студентами.
	За 2023 год было оказано 2963 государственной услуги, гражданам - 726 услуг и 296 услуг получили работодатели. Мы провели около 40 открытых отборов (мини-ярмарки вакансий), в которых приняли участие 604 гражданина. По уровню трудоустройства на 1 января 2024 года мы достигли показателя 76%. Но сюда в 2023 году вошел такой показатель как трудоустройство несовершеннолетних граждан. В 2023 и в 2024 году были трудоустроены в образовательные учреждения 271 подросток. Работали дети по 10 дней по 1,5 часа. Сумма их дохода составила с поддержкой Центра занятости 3700 рублей.
	Работодателей приходится уговаривать, чтобы они принимали участие в наших программах. Потому что прокуратура тут же пишет требования в эти организации и потом выходит к ним с проверкой. Но тем не менее такие работодатели есть: ООО «Услуга плюс», ИП Бакатанова, Новониколаевское ЖКХ, Асиновская районная больница.
	 В прошлом году очень хорошо сработали по общественной программе. Общественные программы в 2023 году субсидировались. Из федерального бюджета работодателю возмещали за 3 месяца МРОТ и страховые взносы. При плане 30 человек, мы трудоустроили 44 человека. В этом году, к сожалению, общественные работы не субсидируются. Плановый показатель -  30 человек. Работаем в основном с Больше-Дороховским ЖКХ. 17 человек в этом году уже вышли на общественные работы.
	Продолжает действие программа по субсидированию по Постановлению № 362 от 13.03.2021 года «О государственной поддержке в 2024 году юридических лиц, включая некоммерческие организации, и индивидуальных предпринимателей в целях стимулирования занятости отдельных категорий граждан», где возмещаются затраты работодателю.  Здесь мы говорим только про реальный сектор экономики. Работодателю возмещают за первый, третий, шестой месяц  МРОТ и страховые взносы при трудоустройстве молодежи до 30 лет, при трудоустройстве инвалидов любого возраста, при трудоустройстве граждан - участников СВО, членов их семей. В 2023 году был плановый показатель 15, трудоустроили 17. В этом году работодатели идут очень сложно. Потому что одним из показателей идет отсутствие задолженности в бюджет и вне бюджет. И многие работодатели к сожалению не подходят под эту программу в этом году.  
	
РЕШИЛИ:
	Принять информацию к сведению.

СЛУШАЛИ:

	Об итогах мероприятия, посвященного празднованию Дня весны и труда

	Энс Т.И. – День весны и труда прошел в Доме культуры «Восток». На празднике присутствовало 240 членов Профсоюза. С приветственными словами выступил Глава Асиновского района Николай Александрович Данильчук. На мероприятии шла речь о достойной заработной плате за честный труд, безопасное рабочее место, социальные гарантии. Членам профсоюзной организации в сфере образования были вручены 25 грамот с денежным вознаграждением. Подвели итоги конкурса по охране труда, вручены грамоты  и денежные вознаграждения 4 муниципальным образовательным учреждениям.
	Было предоставлено слово председателю Асиновской территориальной профсоюзной организации Томской областной организации Российского профессионального союза работников культуры Валентину Сергеевичу Кириллову. Он вручил Благодарности и Почётные грамоты областного комитета отраслевого Профсоюза.
Также выступили с поздравлениями председатель первичной организации ветеранов образования Шпаченко Людмила Александровна, секретарь Асиновского местного отделения КПРФ Микк Галина Александровна.



Заместитель Главы 
Асиновского района по экономике
и финансам, сопредседатель                                                                                      Т.В.Сух

Секретарь комиссии                                                                                         Ю.Г.Иринина
